incelemektedir. Hikâyenin Arap çöl kültüründeki kökeninden başlayarak Fars, Türk ve Urdu

edebiyatlarındaki yeniden biçimlenişi; tarihsel rivayetler, şiirsel aktarım ve kültürel etkileşim

bağlamında ele alınmıştır. Mecnûn’un kimliği ve ona atfedilen şiirlerin özgünlüğü, Asmaî (ö.

216/831), Câhiz (ö. 255/869) ve Ebü’l-Ferec el-İsfahânî (ö. 356/967) gibi erken dönem âlimlerin

görüşleri ışığında tartışılmıştır. Bu kaynaklar, anlatının yalnızca bireysel bir aşk trajedisi değil, aynı

zamanda dönemin sosyal normlarına karşı gelişen bir edebî direniş örneği olduğunu da

göstermektedir. Modern dönemde ise hikâyenin sinema, televizyon ve dijital medya aracılığıyla yeni

reformulations in Persian, Turkish, and Urdu literatures are discussed within the framework of

historical reports, poetic transmission, and cultural interaction. The identity of Majnūn and the

authenticity of the poems attributed to him are analyzed in light of early scholars such as al-Aṣmaʿī

(d. 216/831), al-Jāḥiẓ (d. 255/869), and Abū al-Faraj al-Iṣfahānī (d. 356/967). These sources

demonstrate that the story is not only an individual love tragedy but also a literary form of resistance

against prevailing social norms. In the modern era, the narrative has been reproduced through

cinema, television, and digital media. The study concludes that its historical and fictional dimensions

nedenlerinden biri, klasik Arap toplumunda kadın isimlerinin gazellerde ve aşk

şiirlerinde anılmasının, o kadının evliliğine engel olarak görülmesidir. Buna rağmen şiir,

Arap kültüründe bir tür teselli kaynağı olmuş ve aşık şairler, sevgililerinin isimleriyle

özdeşleşmiştir. Cemîl Büseyne (ö.82/701), Küseyyir Azze (ö. 105/723) ve en meşhur

örneklerden olan Mecnûn (ö 70/689) ve Leylâ gibi isimler, bu geleneğin birer temsilcisi

olmuştur. Arap edebiyatında yer alan aşk hikâyeleri yalnızca Mecnûn ve Leylâ ile sınırlı

kalmamış, birçok benzer anlatı da kültürel bellekte önemli bir yer edinmiştir. Bunlar

arasında Antere b. Şeddâd el-Absî (ö. 614 [?]) ile amcasının kızı Able, Kays b. Zerîh (ö.

68/687) ile Lübnâ, Leylâ el-Ahyeliyye (ö. 86/705’ten sonra) ile Tevbe b. Humeyyir el-

Hafâcî (ö. 57/676-77), Ebû Nüvâs (198/813’ten sonra) ile cariye sevgilisi Cenân, Ebü’l-

Atâhiye (ö. 210/825 [?]) ile cariye sevgilisi Utbe ve İbn Zeydûn (ö. 463/1071) ile Endülüs

Emevi devleti halifelerinden Müstekfî-Billâh’ın (ö. 338/949) kızı Vellâde’nin hikâyeleri

öne çıkmaktadır.5 Bu aşk hikâyeleri arasında Leylâ ile Mecnûn, halk arasında en yaygın

olan anlatılardan biri hâline gelmiş, sözlü ve yazılı gelenek aracılığıyla nesilden nesile

aktarılmıştır. Bu hikâye yalnızca Arap edebiyatı ile sınırlı kalmayarak, özellikle Fars ve

olduğunu belirtirken, diğerleri bu hikâyeyi, dağılmış haldeki rivayetlerin Leylâ ve

Mecnûn gibi tarihî gerçekliği olmayan kişiler etrafında toplanmış hali gibi kabul

etmektedir.6 Klasik Türk edebiyatında Leylâ ile Mecnûn hikâyesi, mesnevi türünde sıkça

işlenmiştir. Fuzûlî'nin (ö. 963/1556) 1535 yılında kaleme aldığı Leylâ vü Mecnûn mesnevisi,

Türk edebiyatının en önemli lirik eserlerinden biri olarak kabul edilir. Şair, aşk acısının

yürekte bıraktığı derin üzüntü hâlini ve aşk uğruna yapılan mücadeleyi dile getirirken,

tasavvufi bir bakış açısıyla insan-ı kâmile ulaşma yolunu da işlemektedir.7

gelmiştir.17

Ünlü mutasavvıf ve âlim İbnü’l-Arabî (ö. 231/846), ilahî aşk ile dünyevî tutku arasındaki

ilişkiyi incelerken bu olgudan bahseder. Onun aktardığına göre, Muâz b. Kuleyb,

Leylâ’ya olan aşkı yüzünden mecnûn olmuş ve bu kaderi Müzâhim b. Hâris el-Akîlî ile

paylaşmıştır.18 Aralarında geçtiği iddia edilen şu şiirsel diyalog, âşıkların ortak ıstırabını

kaynağı belirsiz şiirlerin pek çoğunun Mecnûn’a, Lübna hakkındakilerin ise Kays b.

Züreyh’e mal edildiğini belirterek bu keyfî atıfları eleştirmiştir.21 Ona göre, halkın hayal

gücü, farklı şairleri aynı romantik arketip altında birleştirme eğilimindedir.

Benzer şekilde, dilbilimci Asmaî (ö. 216/831) şöyle demiştir: “Mecnûn’a isnad edilen ve

uydurulan şiirler, onun gerçekte söylediklerinden çok daha fazladır."22 Bu ifade, Arap

geleneğinde tarihî şahsiyetlerle edebî kurgular arasındaki geçirgenliğin erken dönemde

fark edildiğini gösterir.

Meselenin daha da karmaşıklaşmasına neden olan bir diğer unsur, İbn Şibbe’nin (ö.

i Gencevî (ö. 611/1214 [?]), Emîr Hüsrev-i Dihlevî (ö. 725/1325), Abdurrahman-ı Câmî (ö.

898/1492) ve Hâtifî (ö. 927/1521) gibi şairler, eserlerinde bu hikâyeye yer vermiş, anlatıyı

estetik ve edebi açıdan zenginleştirmiştir. Özellikle Nizâmî-i Gencevî’nin kaleme aldığı

Leylâ ve Mecnûn mesnevisi, bu anlatının klasikleşmesini sağlamış ve sonraki yüzyıllarda

birçok şair tarafından referans alınmıştır.38
Türk edebiyatında da Leylâ ile Mecnûn hikâyesi büyük ilgi görmüş ve farklı türlerde

işlenmiştir. Osmanlı dönemi Türk edebiyatında bu öyküye ilk kez Gülşehrî’nin (ö.

717/1317’den sonra) Mantıku’t-Tayr adlı eserinde rastlanmaktadır. Daha sonra Âşık Paşa

(ö. 733/1332) Garibnâme adlı eserinde bu konuyu işlemiştir. Türk edebiyatında Leylâ ile

Mecnûn hikâyesinin şiir olarak ilk kez İbrâhîm Şâhidî’nin (ö. 957/1550) mesnevisinde yer

aldığı bilinmektedir. Ancak bu hikâyeyi en etkileyici ve sanatsal biçimde işleyen şair,

Fuzûlî olmuştur. Fuzûlî’nin yazdığı Leylâ ve Mecnûn mesnevisi, edebi değerinin yanı sıra

derin tasavvufi anlamlar içermesiyle de öne çıkmış, Türk edebiyatının en önemli

klasiklerinden biri haline gelmiştir.39
Leylâ ile Mecnûn’un etkisi, yalnızca Arap ve Fars edebiyatlarıyla sınırlı kalmamış, Urdu

edebiyatında da geniş bir yer bulmuştur. Urdu edebiyatçıları ve yazarları, bu hikâyeyi

Arapça kaynaklardan çok Farsça metinlerden ve Hint kültüründen etkilenerek

işlemişlerdir. Urdu edebiyatında Leylâ ile Mecnûn üzerine yazılmış pek çok mesnevi

bulunmaktadır. Bu mesnevilerin yazarları arasında Gucerâtî (ö. 1049/1639), Hâtifî, Mirza

Muhammed Leknevî, Mîr Muhammed Hasan Tecellî, Câmî ve Dihlevî gibi önemli isimler

yer almaktadır. Bu yazarlar, hikâyeyi kendilerine özgü yorumlarla ele almış ve Urdu

edebiyatının edebi mirasına katkıda bulunmuşlardır.40

18. yüzyıldan itibaren Doğu edebiyatına artan ilgi, Leylâ ile Mecnûn'un Avrupa'da

etmektedir. Ayrıca İsfahânî, Mecnûn’un fiziksel özelliklerini tasvir edip “güzel yüzlü,

esmerleşmiş beyaz tenli" ontolojik varlığına dair ek bilgiler sunmaktadır.48

Mecnûn’un varlığına dair yalnızca İsfahânî değil, birçok tarihçi ve âlim de benzer

görüşler öne sürmüştür. Ebü’l-Hasen el-Medâinî (ö. 228/843), Mecnûn’un şiirleriyle

meşhur olduğunu ve Âmir oğulları soyundan geldiğini “Halk arasında şiirleriyle meşhur

olan Mecnûn, Âmir oğullarından (Beni Âmir) olup, Leylâ ile yaşadığı aşk hikâyesiyle tanınan

Kays b. Muaz’dır” sözleriyle aktarır.49 İbn Kuteybe (ö. 276/889) ise Mecnûn’un gerçek bir

şahsiyet olduğunu kabul etmekle birlikte, ona atfedilen bazı şiirlere başkaları tarafından

eklemeler yapılmış olabileceğini dile getirmiştir.50 Bu durum, edebi eserlerde sıkça

görülen, zamanla orijinal metinlerin başkalarına mal edilmesi olgusunu yansıtmaktadır.
Ebû Amr İshâk b. Mirâr eş-Şeybânî (ö. 213/828 [?]), Yemen’den gelen bir adamın

Mecnûn’u gördüğünü ve onunla bizzat konuştuktan sonra adının Kays b. Mulevvah

olarak öğrendiğini bildirmiştir.51 Bu tanıklık, Mecnûn’un yaşadığına dair bir başka somut

kanıt olarak değerlendirilebilir. Benzer şekilde, İbnü'l-İmad el-Hanbeli (ö. 1089/1679),

Mecnûn’un varlığını inkâr edenlerin onun efsanevi Anka kuşu gibi hayali bir karakter

olduğunu öne sürdüğünü belirtmiştir. Ancak Hanbeli’ye göre, bu görüş gerçeği

yansıtmamaktadır. Çünkü Mecnûn’un Leylâ’ya olan aşkı ve ona yazdığı şiirler o kadar

meşhurdur ki, bunları inkâr etmek mümkün olmadığı gibi bu kadar yaygın bir şöhretin,

tamamen hayalî bir karaktere dayandırılması da mümkün değildir.52 Görüldüğü üzere

Asmaî, İsfahânî, ve Şeybânî gibi verilen birkaç örneğin dışında İbnü'l-A’rabi (ö. 231/846),

Ma‘ruf el-Mekkî, İshak b. el-Cessâs, Ömer b. Şibah, el-Heysem b. Adî (ö. 207/822), Hişam

b. Muhammed el-Kelbi (ö. 204/819 [?]) ve Ebû Amr eş-Şeybânî gibi isimler Mecnûn

hakkında çeşitli anlatılar sunarak onun gerçek bir şahsiyet olduğunu destekleyen

görüşler bildirmiştir.53
Yukarıda verilen bilgiler hem hikâyenin hem de kahramanın tarihi gerçekliğinin kabul

edildiğine dairdir. Bazı tarihçiler ise Mecnûn’un adı veya soyu konusunda farklı görüşler